ninguno se recoge la creación de commissos en sí mismos. 

Por último, la regulación de procedimientos judiciales no figuran como 

documentos independientes. Las referencias a los pleitos y agniciones, a las 

pesquisas y las sentencias, a las pruebas, los testigos y los jueces están presentes 

en nuestro corpus, pero siempre dentro de documentos específicos (agniciones o 

 680 

plácitos, especialmente). No encontramos ningún documento que podamos 

calificar como avenencia (confaita) o como sentencia1296

. 

1296 PRIETO MORERA, A., El proceso en el Reino de León, pp. 381-518. 
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NOTA PRELIMINAR 

El proceso de escaneado, reconocimiento y corrección de los textos se ha 

realizado con sumo cuidado. Aun así somos conscientes de que la presencia de 

erratas es humano, tiene sus limitaciones y el autocorrector del procesador de 

texto también pudo actuar en algún momento, caso de las erratas de los 

documentos en el texto que sigue, las cuales han sido corregidas en el estudio. 

En cada documento se indica la edición de donde fue tomado, si bien, en el 

caso de tratarse de volúmenes de la Colección “Fuentes y Estudios de Historia 

Leonesa” se indica únicamente el número del volumen de dicha colección y el 

número original del documento. 

Me limito a dar el texto del documento con la información 

complementaria mínima, toda vez que se remite siempre a la edición o ediciones 

de base. La discusión de problemas textuales se hace siempre en el estudio, por 

eso he prescindido aquí de los distintos aparatos críticos de los editores. 
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1 

968, febrero. Santiago. 

Don Nuño dona al monasterio de Antealtares la vila de Felgaria, llamada Silón y la iglesia de 
Santa Eulalia fundada por sus progenitores, así como otras heredades. 

ED.: COTARELO VALLEDOR, Armando, Alfonso III El Magno. Último Rey de Oviedo y 
primero de Galicia, Madrid: Istmo, 1991. Documento 2. 

In nomini Patris et Filii videlicet Spiritui Sancti qui est trius in unum per nunquam finienda semper 
secula seculorum amen. Ego Nunus diaconus quondam prolis Siloni placuit mihi grato animo et 
propria voluntate ut facerem textum scripture testamenti et donationis de hereditates meas proprias 
quas in uilla de Deza, villa vocitata Felgaria cognomento Siloni, quod de pater mens domnus. Silo 
ipsa uilla quomodo iacet ab omni integritate per suos terminos antiquiores et cum suos villares 
quæ foris sunt de ipsos terminos de ipsa villa cum domos et edificia, et homines et creationes cum 
ipsa iam dicta villa commorantes, et cum ecclesia in villa S. Eolalia ab Avis meis fundata cum 
omnis suos dextros in omnique gyro. Sic eam concedo Deo Omnipotenti et Beatissima Maria 
Virgini necuom et apostolis Dei Petro et Paulo, et Iacobo, et Sto. Tome et Sto. Nicolao episcopo et 
monasterio quod Antaltarios vocatur et fratribus in vita sancta perseverantibus ut ipsi Sancti Dei 
intercedant pro me et pro peccatis meis, et ut ipsi fratres ibidem havitantes habeant inde subsidium 
temporalem et ego vitan eternalem Omnia vero supradicta dono et offero per suos terminos et loca 
antiqua in illo loco quomodo dividit de Vergazos per illam aquam qua intrat in fluvio de Bervia de 
illa fonte de inter mamolas, et inde in directo ad finado quœ separat se de Varcena et inde per 
illum fontanum in prono usque in artum lagenas ubi iacet lagena concava et scripta que sparte 
ipsam aquam per mediam sicut sulcus demonstrat que iacet in ipsa aqua, et indirecto per ipsum 
fontanum in prono usque in montem altum, et inde per illum vallinum que……… ipsum Montem 
Altum et Serra de Seixas, usque ferit in Bervia et tres partes de villa Parrelli sicut est circundata de 
illa aqua de lagenellas et de villa de Bervia sicut ipsa aqua de lagenelas vadit in prono usque ad 
Derzum et de alia parte de ipso rivulo......... et intrat per ipsam aquam de Bervia infesto usque ad 
illum vallinum quœ est inter Montem Altum et Serra de Seixas, et inde de supradictos terminos de 
Dn. Sion per ipsam aquam de Dezam usque ad terminos de villa Mala et inde indirecto ad illam 
mamolam de illas petras nativas que stant super villam Malam deinde ad Petram Rasoy quae est 
nadiva sculta et scripta, et inde per penelas quae sparte inter Felgueiras et Dn. Sion quae est nadiva 
sculta et scripta; et inde per perra de Monte Mediano, sculpta et scripta et inde retorta de Portu de 
Cusanca et inde ad Petram de Dn. Oduario, sculta et scripta, ubi stat illa arca non minima, et inde 
in prono indirecto ad petra nativa quae est sculpta et scripta et inde ad Oural ubi iacet petra scripta 
et inde ad molendinum de Vimara Baltariz, et inde ad terminos de Vergazos et de villo Ovalixª et 
de villa Vergazos Xª et de villa Malatotam ipsam hereditatem quam ibi ganavit avus meus rex 
Dominus Silus, sic concedo et offero post partem monasterii de Antealtarios omnia ista. 
Siqui tamen quod fieri non credo de mea gente quam de extranea contra hoc meum spontaneum 
factum et testamentum ad irrupendum veniret vel attenuaverit, sit maledictus et excomunicatus et 
ab omnis cetu xtianorum segregatur et lumem oculorum careat et cum Datam et Aviron haveat 
partem in eterna dapnatione et nunquam in Ihierusalem celesti videat bona, et pro ausu temeritatis 
sue pariat partem ipsius monasterii ipsas villas duplatas vel triplatas, et sex libras auri regie parti... 
... t et hoc meum testamentum Deo datum in cunctis obtineat roborem. Adiicio etiam homines 
havitantes in ipsa villa...... post partem ipsius monasterii cum ipsa villa ut faciamt bona sicut soliti 
exant facere. 
Facta scriptura testamenti vel donationis...... nonas...... concesa. Sub E...... ┼ F...... 
Ego Nonius diaconus Prolix silonis in hac serie testamenti manu conf. - Ossorius Romarizi cf. - 
Ranemirus Siloni cf. - Guntericus Iustiz cf. - Nunus Hermiariz cf. - Fernandus Guterriz cf. - 
Sar...... cf. - Titon Vimaraz cf. - Visclamondus presbiter cf. - Aldefredus Abba cf. - Azendon cf. - 
Leovigildus diaconus cf. - Gundesindus diaconus cf. - Nunus Ranem… cf…… cf. - Froilo...... - 
Petrus testis - Aloitus ts. - Ossorius ts. --Ranemirus ts. - Cresconius ts. - Ranemirus diaconus cf. et 
notuit. 
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2 

877, febrero, 27. Area (Viveiro). 

Donación de esta villa hecha por Alfonso III a la iglesia de Mondoñedo.  - Pág. 259. 

ED.: COTARELO VALLEDOR, Armando, Alfonso III El Magno. Último Rey de Oviedo y 
primero de Galicia, Madrid: Istmo 1991. Documento 6. 

In Nomine Domini nostri Iesu Christi ad que in honorem Sancti Martini. Ego Adephonsus Rex 
vobis Patri Ecclesie pontifici Domino Rudesindo Episcopo. Notum omnibus est eo quod in 
peccatis prauis, coeperunt vi sarraceni terram, ac provinciam Gallecie cum eius capite, que est 
Bragara, etiam uicinam eius nomine Dumio in qua antecesores vestri Domino annuente Pontificatu 
functi fuerunt in pace. Barbaris autem insurgentibus ac prouincias capientibus, nec non, et 
Episcopis fugam petentibus iussit auus meus Adephonsus Dominus ac Catholicus locum Sancti 
Martini edificare Menduniensis in loco Episcopali, ad cuius nomen, et honorem meam oblationem, 
et vestri securitati offere volo. Nicil cunctos adquirendi si hec pruden ...... futuri regni; id circo 
quia vestituit, mihi Dominus Regnum, et quod miseranter avi et acepi: do, et dono vestre Sancte 
Ecclesie Villam de Arena sub morte faro. etc. - Vt semper boni homines intro habitantes stent 
honorifici post vos: Ignobiles vero prebeant vobis suum regalem obsequium omni in tempore, nec 
non et sucesoribus vestris post vos. In hac autem oblatione a nobis collatu neminem permitimus 
introire preter quam qui vobis inferat iniuriam in aliquo. Hoc ut nos, qui hoc vobis modinimus ut 
per nostrum seruitium, merecimur adipisci Superu. Regn. Et si quis temerarius hunc contaminare 
voluerit textamentum, sit extraneus a bonitate Dei, et communione ac seuerissimis fruatur inferni 
poenis cum demonibus, et pro quo... quis quis fuerit soluat dcccc, et xc solidus, et hoc 
testamentum a nostra iussione factum maneat in omni robore per aenum. Facta est a me concessio 
III kalendas Martii Æra dccccxlxv.c & - Ego Adephonsus hanc concessionem a nobis editam manu 
nostra. - Sub Christi nomine Albarus Episcopus - Sub Christi nomine Felmirus Episcopus - Sub 
Christi nomine Nausti Episcopus - Sub Christi nomine Ataulfus Episcopus - Sub Christi nomine 
Sebastianus Episcopus - Quiriacus strator - Didacus Presbyter - Ermenegildus - Puricellus - 
Argiricus. 
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3 

1019, marzo, 30. 

Alfonso V preside la “exquisitio magna” entre el obispo Vistruario y los vicarios regios en la que 
se esclarecían los dominios de la iglesia de Santiago. Los canónigos más antiguos presentaron las 
concesiones de los monarcas predecesores de Alfonso y prestaron juramento de cuáles eran las 
mandaciones, las tierras y los castillos que pertenecían a Santiago. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 32. Documento 23. 

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Sub era MLVII. III kalendarum aprilis, facta est exquisitio 
magna inter uicarios regis et pontificem domnum Uistrarium ecclesie Sancti Iacobi (fol. 21v, col. 
a) apostoli, in presentia serenissimi principis domini Adefonsi hic in locum apostolicum, pro 
debito Sancti Iacobi Iriensis sedis, sicut scriptum in illis testamentis est que ibi reges concesserunt, 
et castella que in ipsis testationibus sunt fabricata, et ecclesiario, etiam et pro sagione regis, qui in 
ipso debito solitus non fuerat intrare; et ipse rex, misericordia Domini motus et pro gratia beati 
Iacobi accipienda, hordinauit ipsi episcopo et omni collegio ipsius Sancti Apostoli ut preberent 
sacramentum quinque de ipsis senioribus prioribus et firmarent ipsa testamento et omne suum 
debitum, tam ecclesias, quant mandationes ecclesiarum, quam etiam et comitatus, sicut exaratum 
est in testamentis et capitalibus per omnes partes, siue et castella que in ipsis testationibus et in 
ecclesiario sunt edificata, seu et sagionem qui desuper resonat, et omnia que soliti fuerunt facere a 
tempore domini Adefonsi catolici, usque ad tempus serenissimi principis domini Ueremudi, diue 
memorie, et ad gloriam et honorem eiusdem apostolice sedis per eius pontificem de gradu in 
gradum, usque ad tempus domini Petri episcopi. Hanc ordinationem ipsius Domini nostri et 
principis magni, illorum iudicum uel magnatum palacii, quorum ibi turba erat non modica iurare 
debemus nos nominati Adefonsus abba, Eroni filius, Aloitus abba, Gundisaluus abba, Arias 
Cesariz confessor, Fateredus confessor. Imprimis et pro ipsis testamentis ut sicut sunt scripta, sic 
sunt ueridica et roborata a regibus quorum nomina secuntur in eis, et tenuerunt debitum totum 
pontifices cum suis procuratoribus ad gloriam et honorem Beati Iacobi excepto quanto fuit guerra 
et tulerunt inde aliquid mali reges et superbi. Et tunc cum rex uenit per Domini misericordiam ad 
suam ueritatem, et ille sedes adiustitiam rectam per illa testamenta et eorum capitales, quorum 
regum hec sunt nomina. Primum testamentum domini. Adefonsi catholici principis prioris de 
tribus milibus in giro tumbe ecclesie (fol. 21v, col. b) Beati Iacobi apostoli. Secundum 
testamentum domini Hordonii regis de VI milibus in giro. Tercium, testamentum domini Adefonsi 
principis et Scemene regine de XIIm milibus in giro, et comitatus, uillas simul et insulas de Ulia 
ad Mineum infra mare et omnia que in suo testamento resonant. Quartum, testamentum Hordonii 
regis, filii domini Adefonsi de insula Ogoure cum suis ecclesiis et suis hominibus habitantibus in 
ea, simul cum prestanciis earumdem et eciam illa rasa villam Noalia per suos terminos anticos. Ex 
hinc fabricauerunt per iussionem domini Sisnandi episcopi maiorini loci Sancti de Iria pro 
defensione ipsius plebis contra gentiles, transactis La annis post ipsum testamentum factum, 
hereditatis Beati Iacobi casam Sancte Marie, quam uocant Lancatan, comissos Amaea et 
Montesacro, simul et ecclesias de XII milibus duplicatis. Item aliud testamentum de uilla Palacios 
cum suis adiacentiis et suis hominibus per omnes partes. 
Quintum, testamentum domini Froilani de uilla Corneliana et de suis hominibus, de comissis 
Montanos, Bauegio, Gonzar et hominibus de casata Sambati. Sextum, testamentum domini 
Ranemiri principis de Pistomarcis. Septimum, testamentum tercii domini Hordonii de comitatibus 
quomodo in testamentis resonat, Uentosa et Coronato. 
Octauum, testamentum domini Ueremudi principis de penna de Faro cum suis comitatibus et 
casatis et hominibus de alumenariis, quomodo in cartis resonat et eciam testamentis, seu et uillam 
Recelli cum suis hominibus, qui ibi seruire debuerunt, et uillant Lacitorio cum suis hominibus, in 
ripa Minei ueiga de Iouelini, et XXXa homines in Corneta et homines de Pastoriza; et omnia que 
in testamentis resonant, quod nobis longum est adscribere, ueridica et certa sunt per omnes partes; 
et quod consueuerunt facere regibus de rausis, parricidiis, homicidiis, refugientibus, de quocumque 
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reges rectum iudicatum acceperunt, redderent omnia integra parti ecclesie Beati Iacobi apostoli per 
sagionem pontificis ipsius ecclesie, excepto (fol. 22v, col. a) si fuissent ibi superbi, tumidi, uel 
elati, et non possent eos constringere ipsi pontifices, querimonias facerent regibus et ducerent 
sagiones, quibus, adquirerent suas ueritates. Sine petitione pontificis non intrabit sagio in debitum 
Beati Iacobi, nisi super infanzones. Et si ibi intrauit per uerbum hominis sine iussione pontificis, 
postquam reges audierunt, mandauerunt illos inde eicere. 
Et adhuc si uenerunt homines de aliis comitatibus et intrauerunt in debitum Sancti Iacobi, 
receperunt suam hereditatem parti comitatus unde exiuit, et laxauerunt illos homines iuri Sancti 
Iacobi, uel suo procuratori, exceptis seruis libertis aut casatis regum per ueridicos hordines, 
excepto quod reges, comites, aut alii domini tradiderunt per cartas et testamenta loco apostolico, 
quod nos affirmamus. Item debitum hiriensis sedis, quantum notatum est in scripturis, et 
petomaciis et capitalibus per totam Galleciam, ecclesias diocesales, monasterio, canonicos, uillas, 
homines tam idoneos, quam humiliores, sicut scriptum est in scripturis tesauri Beati Iacobi 
apostoli, sic uerum est, et alibi villas que sunt in giro, Citofacta et sunt de ecclesiario, id sunt: 
Serpenciones, Godegildi, Anserizi, uilla de Fonte, Sancta Maria de Elua, Sancta Maria de 
Maurenti. Istas ecclesias et uillas cum suis hominibus de ecclesario et illa penna per se Citofacta 
fuit fabricata per iussionem pontificis domni Sisnandi in ipsius debitum desuper exaratum; in giro 
Ziliarca, Sauto fiscal cum suis hominibus monasterium Sancti Petri quod nuncupant Cella, 
Sinticeta, Sanctum Mametem; item aliud Sanctum Mametem ad Petellos, Lamamala cum suo 
debitu, Bogarini cum suis hominibus, Nogaria cum suis hominibus et suis adiunctionibus, atque 
prestationibus; Salneas, Kalidas, Trolanes, Moranea, Montenigro, Flucicius, Bisanquis, Trasancos, 
Lauazengos, Nemitos per omnes partes cum suis debitis et suis ecclesiis et castellis de ecclesiario, 
Sancti Iuliani, insula Selinea que est propria Hiriensis sedis, et (fol. 22r, col. b) in Montenigro alia 
penna quam edificauerunt similiter in ecclesiario. Hec quidem omnia taxata firmauerunt isti testes 
superius nominati hic in templum Sancti Saluatoris circa aulam Beati Iacobi apostoli; et suscepit 
ipsum iuramentum Aluarus Hordoniz, comes asturiensis, qui et amus regis, Citi Donelici, 
maiorinus regis in Gallecia per hordinationem ipsius domini nostri et principis magni, qui hic erat 
in loco apostolico, et cum eo non modica turma magnatum palacii de Asturiis, de terris foris 
Gallecia, quorum nomina memoramus in hac paginola. Et nunc ammodo ordinamus et affirmamus 
ego Adefonsus princeps magnus et Giloira regina ut omnia ista desuper iurata parti ipsius sedis 
permaneant integra, intemerata et firma. 
Adicimus iugiter pro hereditatibus aut uillis que post testamento fuerunt facta in terram Beati 
Iacobi aut in ecclesiario, quisquis fuerit, qui in terram Sancti Iacobi sue ingenuitatis hereditates 
emit, aut uillas fecit, dimittat parti ipsius sedis et eius pontifici illos casales, ortales integros, et de 
illis terris de foris medietatem, et de illis aliis mediis leuet suum fructum, aut mercem quam dedit, 
prendat. Et si sine precio illam prehendidit, integra permaneat ipsi sedi. Et alibi si de ecclesario 
aliquis emit, integro illo careat et parti ipsius maneat, stabilitun et firmum in cunctis seculis: 
Neminem permittimus qui hoc factum nostrum in aliquo irrumpat aut mutilare presumat, sed, qui 
fecerit, Domini accipiat maledictiones que sunt scripte in libro Moisi, serui Dei excelsi, et sit 
pabulum gehenne in baratro ignis eterni et pro damnis secularibus, quantum abstulerit, duplet et 
triplet, et insuper exsoluat auri talenta quinque. 
Facta est agnitio iurationis et confirmationis III kalendas aprilis. Era quinquies dena et decies 
centena cum septies I annus era. 
Adefonsus rex confirmo (monograma). 
(fol. 22v, col. a) 
Geluira regina conf.    Vistruarius episcopus conf. 
Veremudus princeps conf. (mo-   Seruandus episcopus conf. 
nograma).     Froila episcopus conf. 
Nunus Ruderiz conf,    Sampirus episcopus conf. 
Aluarus Ordoniz conf.    Adefonsus abba conf. 
Citi Doneliz conf.    Aloytus abba conf. 
Piniolo Sceniz conf.    Gundisaluus abba conf. 
Flaionio Roderiz conf.    Arias abba conf. 
Gutiherre Enegoni conf.    Ataulfus abba conf. 
Adefonsus rex proles Federnandi conf. (monograma).
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4 

1072, diciembre, [8], sábado. 

Alfonso VI, de conformidad con su hermana Urraca, dona al monasterio de San Pedro de 
Cardeña y a su abad Sisebuto las villas de Arcos y Saldañuela, sitas a orillas del río Cavia. 
Asimismo les autoriza a extraer sal cada domingo de las salinas de Añana. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 13. 

Sub diuini imperii Patris, uidelicet ęterni, Prolis, Spiritus Sancti, unus essentialiter et trinus 
personaliter regnans. Amen. Domnis sanctis uidelicet atque gloriosis, et post Deum nobis 
fortissimis patronis uenerandisque martyribus, corum relique condite requiescunt sanctorum 
apostolorum Petri et Pauli, in corum honore uaselica fundata est in suburbio quem ferunt Uurgos, 
in locum quem nuncupant Caradigna, ubi et ypsoque monasterio fundatus fore dignoscitur. Ob 
idem enim fit hec series testamenti quem texere maluimus ego Adefonsus regis, prolis Fredinandi 
ymperatoris, una cum consensu sororem meam Urraka, tibi domno et patri nostro Sisebutus abba 
uel omnium collegium fratrum lateri aderentium tuo in Karadigna. Dum diuinitatis ordo in nos 
tractando ruminaremus, quantaue prestiterit Dominus serbis suis, et pro eius nomine agonizando, 
hostes suos prostrauerunt, quomodo infolas mundi et eius gloria spreuerunt, et per hoc brabium 
ęternum percipere meruerunt. Nos denique obtractantes, / (fol. 24) necnon repentina mortem 
timentes, preuidimus inter nos pro remedio animabus nostris ut contribueremur uobis locis pro 
subsidium fratrum uilla quam dicunt Arcos, super ripam fluminis cui nomen est Kauia, ab omni 
integritate, cum suis antiquis terminis, cum terris, uineis, pratis, pascuis, arboribus fructuosis, 
montes, fontes, molinarias, piscarias, aquis aquarum cum aqua ductilibus earum. Simili modo 
concedimus uobis alia uilla nomine Saldaniola ab omni integritate, cum introitis et exitibus et cum 
suis campis que infra trauatos concluduntur; et ab omnibus sit uobis quita, abeatis et meis liberis 
Saldaniola sinatis, et de uilla Sancti Martini. Concedimus uobis ab omni integritate tam de 
regalengo quam etiam et illa uestra hereditate, ut inde exeant portarii regis. Sed omnes qui ibi ad 
abitandum uenerint, uel ibi comorantur, ad uestram concurrant iussionem absque alio aliquo 
herede. Mandamus ut omnes uillas uel hereditates Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli non ibi 
ingrediantur sayones, non posateros, non pro annubdas, non pro fossateras neque pro populatura, 
sed de cunctis uiuentibus inlesas et intactas persistant, tam ypsas que nunc abetis quam etiam et 
deinceps ampliare uel augmentare potueritis per euo infinito. 
Sane uero, quod minime credimus, qui contra hunc nostrum factum ad disrumpendum uenerit, 
quisquis fuerit qui talia comisserit, uiuens in corpore a fronte ambobus careat oculis, post non 
sepeliatur cum ceteris neque spiritus illius societur cum electis, et cum Iuda, Domini proditore, 
lugeat penas in ęterna damnatione; pro damna secularia inferat a parte sanctorum apostolorum 
Petri et Pauli ipsas hereditates in dupplo; et a parte regia auri libras centum, stante et permanente 
hec series scriptura per secula cuncta. 
Facta cartula testamenti notum die sabbato, / (2ª col.) VI nonasm decembris, era T CXa. 
Simile modo contextor uobis in Annana uno die pernominato dominico ut ypsa aqua salsa abeatis 
per omnes dies dominicos per omnem tempore in seculorum secula. Amen. Adefonsus, gratia Dei 
rex, in concessione ac a me facta signum feci (signum). 
Urraka Fredinandiz, soror regis (signum). - Scemenus ępiscopus (signum). - Pelagius gratia Dei 
ępiscopus (signum). - Bernaldus ępiscopus (signum). - Petrus ępiscopus (signum). - Kistrarius 
ępiscopus (signum). - Didacus ępiscopus (signum). - Scemenus ępiscopus (signum). - Munnius 
ępiscopus (signum). - Sisebutus abba in Karadigna conf. - Dominicus abba in Sancti Sebastiani 
conf. - Belasius abba in Sancti Emiliani conf. - Petrus abba in Sancta Iuliana conf. - Garseani abba 
in Sancti Petri hic. - Albaro abba in Ualbenaria hic. - Gundissalbo Didaz armiger regis hic. - 
Martyno Adefonso comes hic. - Petro Assuriz comite hic. - Gundissalbo Salbatoriz comite hic. -
Didaco Albariz testis. Ordonio Ordoniz testis. - Gundissalbo Aluariz testis. Aluaro Gundissalbiz 
testis. - Fanni Faniz testis. Garsea Ordoniz testis. - Didaco Gundisalbiz roborat. Roderico Didaz 
roborat. - Beremudo Gutterriz roborat. - Antonino Nuniz roborat. 
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1072, diciembre [8], sábado. 

Permuta entre Alfonso VI y el monasterio de San Pedro de Cardeña. El rey dona a los monjes. y a 
su abad Sisebuto la aldea de Saldañuela, una corte en Golpejera y un prado en Vayunquera, 
adquirido este último a sus vasallos Ectavita y Oveco, y recibe a cambio la villa de Arcos, que 
había donado a Cardeña el rey Fernando I. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de Historia Leonesa”, núm. 63. Documento 14. 

Sub divini imperii, etc. (sic). Damus vobis et concedimus iure hereditario perpetuoque tempore 
successoribus cunctis in Caradigna abbatibus et monachis videlicet aldeolam nostram Saldaniolam 
cum hereditatibus propriis, et vineis ac molendinis, et cum omnibus adiacentiis suis ab omni 
integritate cum introitibus et regressibus, et cum suis campis quae infra travatos concluduntur, et 
cum decaniis suis, scilicet Sancti Clementis et Motuvam Imperatoris, cum vassallis propriis et 
hereditatibus atque uineis, et nemus nostrum pro subsidio fratrum. Similiter damus vobis et 
concedimus hereditatem nostram, et vineas, et perales, ac vassallos, et cortem nostram totam cum 
domibus et omnia quae habemus in Gulpeiares. Item damus vobis et concedimus pratum nostrum 
proprium quae habemus in aditos de Valiunquera, quae ego rex Adefonsus comparavi de Ectavita 
et Obeco militibus, vassallis meis; et habet terminum de una parte terra de Beila Ioannes, et de alia 
parte ager de Caradigna, et de alia parte via quae discurrit vbique. Et etiam damus uobis et 
concedimus alium agrum quem habuimus comparatum de Meme milite una cum vxore sua Eilo et 
Roderico filio proprio, vassallis de me rege Adefonso; et de prima parte carrera quae discurrit ad 
Burgos, et de alia parte vinea de Christofori, et in tertia parte carrera quac discurrit vbique. Et ego 
predictus rex Adefonsus accepi in cambium de vobis Sisebuto abbate et collegio tuo villam 
vestram propriam Arcos, quem dedit vobis serenissimus imperator Ferdinandus, pater, genitor 
meus. Haec omnia supradicta dedimus uobis cum omnibus pertinentiis suis, videlicet cum terminis 
et cum productilibus aquis, cum montibus et fontibus, cum pascuis et padulibus (sic), sautis (sic); 
et sit vobis donatum ac concessum tali modo vel pactione vt possitis exarare, arrumpere agros 
quandocumque et quotiescumque volueritis et vobis fuerit placitum, ponere vineas et plantare 
arbores pomiferos et alios, et radicare et molendinos construere uel edificare domos, atria, palatia; 
et possitis in villis vei aldeolis vestris habitis, vel habendis, recipere omnes homines ad vos 
venientes ad populandum. Mandamus vt non intrent ibi saiones, non maiorini, non possatores, non 
pro annubdas, non pro fossateras, non pro foro malo; sed cunctis viventibus inlesos et intactos 
persistant, tam ipsas villas quem nunc habetis quam etiam et deinceps ampliare vel augmentare 
potueritis per evo infinito. 
Sane uero, quod minime credimus fieri, qui contra hunc nostrum factum, etc. (sic). 
Facta cartula testamenti notum die sabbato, III nonas decembris, era M CXª. Et ego Adefonsus, 
gratia Dei rex, qui hunc testamentum et cartulam fieri iussi, manu propria signum impressi et 
tradidi testibus ad roborandum. Vrraca Fernandiz, soror regis, ad maioris roboris confirmationem 
propriis manibus signum impressi. 
Iulianus Burgensis episcopus (signum). Mirus episcopus Palentinus (signum). Gomessantis 
episcopus Zamorensis (signum). Albitus Legionensis episcopus (signum). Scemenus episcopus 
(signum). Pelagius episcopus (signum). Munius episcopus (signum). Sisebutus abba in Caradigna. 
Dominicus abba in Sancto Sebastiani. Belasius abba in Sancto Emiliani. Garsea abba in Sancto 
Petri de Arlanza. Alvarus abba in Valvenaria. Petrus abba in Sancta Iuliana. Didacus abba in 
Sancto Martini. Gundisalvo Didaz armiger regis. Martino Adefonso comes. Petrus Assuriz comes. 
Gundisalvo Salvatoriz comes. Didaco Alvariz alfierez regis. Ordonio Ordoniz miles regis. Fanne 
Fanniz possatarius regis. Garseas presbyter et notarius, qui hunc libellum exarauit vel conscripsit, 
signum impressit (signum). 
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6